
Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1033K/007 del 13.09.2023

Oggetto: Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del medesimo predetto decreto, alla Prisma Service
Società  Cooperativa,  P.IVA  07922561217,  del  servizio  di  taglio,  imbustamento  e  spedizione  al
domicilio degli elettori delle tessere elettorali e dei tagliandi adesivi, per l’importo complessivo, di
Euro 44.500,00 (IVA inclusa) e relativa assunzione dell’impegno di spesa. 

Smart CIG: Z753C69CD3

Pagina 1 di 7

Comune di Napoli
Data: 29/09/2023, IG/2023/0001817



Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
STATISTICA E SERVIZI DEMOGRAFICI

Premesso che:
• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  15  maggio  2023,  è  stato  approvato  il

Documento  Unico  di  Programmazione (D.U.P.)  per  il  triennio  2023/2025,  con  successivo
aggiornamento dello stesso ad opera della deliberazione consiliare n. 40 del 19 giugno 2023;

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  42  del  4  luglio  2023,  è  stato  approvato  il
provvedimento di Giunta Comunale n. 163 del 17 maggio 2023, di proposta al Consiglio, avente ad
oggetto:  “Approvazione  dello  schema  del  bilancio  di  previsione  2023/2025  ex  art.  174  d.lgs.
267/2000”;

• con deliberazione del  Consiglio  Comunale  nella  seduta  del  31 luglio 2023,  è stata  approvata  la
Variazione di Assestamento generale ex art. 175, comma 8, D.Lgs. 267/2000, con riferimento al
predetto bilancio di previsione 2023/2025;

Visti:
• l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), recante disposizioni in ordine alle funzioni ed alle

responsabilità dei dirigenti;
• l'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare il comma 8 del medesimo articolo, così come

coordinato con decreto legislativo n.  118/2011, coordinato ed integrato dal decreto legislativo n.
126/2014;

• l'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), recante disposizioni in materia di determinazioni a
contrattare e relative procedure;

Premesso, altresì, che:
• ai sensi dell’art. 3 del DPR n. 299/2000  “la consegna della tessera elettorale, in plico chiuso, è

eseguita  a  cura  del  comune  di  iscrizione  elettorale,  all’indirizzo  del  titolare,  ed  è  constatata
mediante ricevuta firmata dall’intestatario o da persona a lui convivente”;

• ai  sensi  dell'art.  4  comma  2  del  D.P.R.  n.  299/2000,  le  variazioni  dei  dati  o  delle  indicazioni
contenute nella tessera elettorale, conseguenti alle revisioni delle liste elettorali previste dal D.P.R.
20  marzo  1967  n.  223,  vengono  effettuate  dall'ufficio  elettorale  comunale,  che  provvede  a
trasmettere per posta, all'indirizzo del titolare, un tagliando di convalida adesivo riportante i relativi
aggiornamenti;

• pertanto, nell'ambito delle operazioni ordinarie di aggiornamento dei certificati elettorali, il Servizio
in  epigrafe  necessita  di  approvvigionarsi,  secondo le  esigenze  contingenti,  dei  servizi  di  taglio,
imbustamento e trasmissione a domicilio degli elettori delle tessere elettorali e dei tagliandi adesivi;

Considerato che:
• nonostante  il  profondo  rinnovamento  della  comunicazione  e  l’introduzione  di  strumenti  di

comunicazione  informatica,  la  trasmissione  documentale  in  formato  cartaceo  delle  tessere  e  dei
tagliandi  adesivi  di  convalida  risulta  ancora  l’unico  ed  esclusivo  strumento  indispensabile  per
garantire l’esercizio del diritto di voto;

Pagina 2 di 7

Comune di Napoli
Data: 29/09/2023, IG/2023/0001817



Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

• è necessario rivolgersi  sul  mercato  per  l’espletamento  delle  attività  relative  al  servizio di  taglio
imbustamento e trasmissione al domicilio degli elettori delle tessere elettorali e dei tagliandi adesivi
di aggiornamento delle stesse, non sussistendo un apposito appalto in corso;

• l’attività di spedizione di tali  documenti elettorali risulta indispensabile e prioritaria per l’attività
istituzionale  in  relazione alla  necessità di  consentire l’esercizio del  diritto di  voto connesso alle
diverse Consultazioni elettorali che ciclicamente interessano l’Ente;

• le predette attività, per la peculiarità e delicatezza dei dati trattati, non possono essere suddivise tra
più affidatari;

Rilevato che:
• allo stato non vi sono convenzioni Consip a cui aderire per l'affidamento dei predetti servizi;
• del pari, non sono presenti sul Me.PA. operatori economici che offrano i servizi in argomento nella

loro totalità;
• che, per gli acquisti di beni e servizi il cui importo sia inferiore a 140.000,00 euro, l’art. 50 comma 1,

lettera  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  consente  il  ricorso  all’affidamento  diretto  anche  senza  previa
consultazione di più operatori economici;

Dato atto che:
• si  è  comunque  provveduto  ad  effettuare,  in  data  02.08.2023,  una  consultazione  di  mercato

interpellando n. 3 operatori economici per la presentazione di un preventivo tramite posta elettronica
certificata;

• alla richiesta di preventivo ha risposto, entro il termine indicato del 28.08.2023, la Prisma Service
Società Cooperativa, con sede in Via Miguel Cervantes, CAP 80133, Napoli [NA], Partita I.V.A.
07922561217, con PEC del 24.08.2023;

• il preventivo presentato da quest'ultima  (acquisito agli atti  in data 24/08/2023 con PG0680173),
allegato al presente atto, è risultata l'unica offerta pervenuta;

Dato, altresì, atto che:
• ai  sensi  dell'art.  192 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e dell'art.  17 del  D. Lgs.  n.  36/2023,  è necessario

predisporre apposita determina a contrarre, con l'indicazione degli elementi essenziali del contratto
(fine, oggetto, forma, clausole contrattuali) nonché dei criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;

• il fine che si intende perseguire è quello di garantire alla cittadinanza l'esercizio del diritto di voto,
diritto costituzionalmente garantito;

• l'oggetto  del  presente  atto  è  l'affidamento  del  servizio  di  taglio,  imbustamento  e  spedizione  al
domicilio degli elettori delle tessere elettorali e dei tagliandi adesivi;

• ricorrono le condizioni di cui all'articolo 17 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di casi in
cui,  la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella determinazione a contrarre,
determinerebbe  un  grave  danno  all'interesse  pubblico  e  ai  diritti  della  cittadinanza
costituzionalmente garantiti che è destinata a soddisfare;

• la  forma  del  contratto  è  quella  dello  scambio  di  corrispondenza  commerciale  tramite  posta
elettronica  certificata,  ai  sensi  dell'art.  18  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023  e  si  perfezionerà  nel
momento  in  cui  la  lettera  di  accettazione  dell'aggiudicatario  perverrà  all'indirizzo  PEC
dell’aggiudicante;

• le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  quelle  indicate  nella  richiesta  di  preventivo  inviata  al

Pagina 3 di 7

Comune di Napoli
Data: 29/09/2023, IG/2023/0001817



Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

fornitore per l'espletamento dei servizi di taglio e consegna delle tessere elettorali e dei tagliandi
adesivi in parola, come da nota ns. PG/638485 del 02/08/2023;

Rilevata:
• l'assenza di  rischi  da interferenza,  e,  pertanto,  si  prescinde dalla predisposizione del  Documento

Unico di Valutazione dei Rischi (D.U.V.R.I), ai sensi dell'art. 26, co. 3/bis del D.Lgs. 81/2008;

Atteso che:
• il  preventivo  presentato  dalla  Prisma  Service  Società  Cooperativa  si  ritiene  economicamente

favorevole e contempera convenienza e rispondenza alle esigenze dell’Amministrazione Comunale;
• la spesa prevista è quantificata come di seguito riportata:

Oggetto
Servizio Descrizione Servizio Qt.

Stimate (*)

Prezzo
unitario

(€)

IVA al 22%
(€)

Prezzo
comprensivo

di IVA (€)

Totale
 (€)

Tessere
elettorali

Taglio e imbustamento tessera
elettorale in busta da ns

fornitura, con doppia finestra
23000 0,1700 0,0374 0,2074 4.770,20

Recapito tessera elettorale
raccomandata semplice sul

Comune di Napoli
23000 1,1000 0,2420 1,3420 30.866,00

Tagliandi
adesivi

Taglio, e imbustamento
tagliando in busta da ns fornitura 17000 0,1700 0,0374 0,2074 3.525,80

Recapito in posta ordinaria sul
Comune di Napoli 17000 0,2400 0,0528 0,2928 4.977,60

SUB-TOTALE 44.139,60

Somme a disposizione 360,40

TOTALE 44.500,00

Imponibile 36.475,41

IVA 8.024,59

(*) Trattasi di valore variabile in aumento o in diminuzione dipendente dalle revisioni dinamiche ordinarie e straordinarie delle liste
elettorali, determinato dalle risultanze delle precedenti revisioni.

Precisato che:
• per quel che concerne le verifiche del Nuovo Programma 100, la predetta Società cooperativa non

risulta presente nell'elenco disponibile tramite la Intranet comunale, aggiornato a tutto il 30 giugno
2023  e,  pertanto,  è  stata  inoltrata  istanza  al  Servizio  competente  dell'Area  Entrate,  con  nota
PG/705384 del 05.09 u.s., con la quale viene richiesto parere di regolarità sul pagamento dei tributi
locali da parte del soggetto affidatario;

• nelle more del riscontro alla nostra nota di cui al punto precedente, si è provveduto ad acquisire
apposita autocertificazione da parte del soggetto affidatario circa la posizione in ordine all'iscrizione
all'anagrafe dei tributi locali del Comune di Napoli ed alla regolare posizione in merito al pagamento
degli stessi;

Pagina 4 di 7

Comune di Napoli
Data: 29/09/2023, IG/2023/0001817



Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

• si è provveduto, in base alla vigente normativa, ad acquisire d’ufficio il D.U.R.C. in corso di validità
(scadenza 03/11/2023) che risulta regolare, presente agli atti del Servizio e allegato alla presente;

• si procederà ad acquisire apposita auto-dichiarazione resa all’operatore economico ai sensi e per gli
effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’articolo 94 del Codice dei contratti pubblici, nonché di accettazione del Patto di
Integrità da sottoscriversi, del Codice di Comportamento e degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

• l'affidamento  definitivo  è  subordinato  alla  condizione  sospensiva  dell’accettazione  da  parte
dell'affidatario,  tramite  sottoscrizione  digitale,  del  richiamato  Patto  di  Integrità  di  cui  alla
deliberazione di G.C. n. 797 del 03/12/2015;

• l’affidamento definitivo è, altresì, disposto, sotto condizione risolutiva, alla  verifica ex art. 52 del
D.Lgs. 36/2023, dell'assenza delle cause di esclusione di cui al citato art. 94 e seguenti del medesimo
predetto decreto;

• si procederà all’esecuzione anticipata nelle more della stipula contrattuale, ai sensi dell’articolo 17
comma 9 del D.Lgs. 36/2023;

Riscontrato che:
• per  le  finalità  di  cui  trattasi  sono stati  previsti,  nella  manovra  finanziaria  2023/2025,  i  seguenti

stanziamenti di spesa in termini di competenza e di cassa:

Capitolo Art. Codice Bilancio Descrizione Competenza
Anno 2023

Cassa
Anno 2023

151320 0 01.07-
1.03.02.99.004

AFFIDAMENTO ESTERNO DELLE ATTIVITA DI CONSEGNA
DELLE TESSERE ELETTORALI E NOMINA SCRUTATORE IN 
OTTEMPERANZA AGLI OBBLIGHI NORMATIVI IN 
MATERIA ELETTORALE

80.000,00 160.000,00

Letti:
• il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”;
• gli artt. 107, comma 3, lett. b) e d) e 183, comma 1, del TUEL D.Lgs. 267/2000;
• la Legge 241/90 in materia di procedimento amministrativo;
• il D.lgs. n. 118/2011, e s.m.i., in tema di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Locali;
• lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente;

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
triennio 2023-2025, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE –
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Rilevato che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative riportate nella predetta sezione del
P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione:

• nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, sottosezione “Bandi di
Gara e Contratti”, ai sensi dell'art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013;

• nella  medesima  predetta  sezione  del  Web  comunale,  sottosezione  “Provvedimenti”,  ai  sensi
dell'Art. 23, c. 1, d.lgs. n. 33/2013 e dell'art. 1, co. 16 della l. n. 190/2012;

Pagina 5 di 7

Comune di Napoli
Data: 29/09/2023, IG/2023/0001817



Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

• nella piattaforma dedicata raggiungibile dal link presente all'indirizzo www.comune.napoli.it/avcp, per
quel che concerne i dati previsti dall'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190,
concernenti le Informazioni sulle singole procedure;

Attestato che:
• l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13,
c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con
deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

• l'istruttoria  necessaria  ai  fini  dell'adozione  del  presente  provvedimento  è  stata  espletata  dal
funzionario  economico-finanziario  Dott.  Ettore  Verbena  e  dall'istruttore  direttivo  economico-
finanziario Dr.ssa Fabrizia Costagliola;

• ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1, co. 41, della Legge n. 190/2012 e
degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di
cui al D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Napoli, adottato con deliberazione di G.C. n. 254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni
conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;

• il presente documento  contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

per le motivazioni di cui in premessa, che ne costituiscono parte integrante e qui si intendono integralmente
riportate:

D E T E R M I N A

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, alla  Prisma Service
Società Cooperativa, con sede in Via Miguel Cervantes, CAP 80133, Napoli [NA], Partita I.V.A.
07922561217, il servizio di taglio, imbustamento e spedizione al domicilio degli elettori delle tessere
elettorali e dei tagliandi adesivi;

2. di assumere l’impegno di spesa, ai sensi dell'art. 183, D.Lgs. n. 267/2000, in favore della predetta
Società aggiudicataria, onde consentire al Servizio Statistica e Servizi Demografici, nell’ambito dei
propri compiti istituzionali, di spedire agli elettori le tessere elettorali e i tagliandi adesivi necessari
per l’ammissione all’esercizio del diritto di voto, come da dettaglio contabile che segue:

Capitolo Art. Codice Bilancio Descrizione
Importo

(IVA inclusa)
Esigibile E.F. 2023

151320 0 01.07-1.03.02.99.004

AFFIDAMENTO ESTERNO DELLE ATTIVITA DI CONSEGNA
DELLE TESSERE ELETTORALI E NOMINA SCRUTATORE IN 
OTTEMPERANZA AGLI OBBLIGHI NORMATIVI IN 
MATERIA ELETTORALE

44.500,00

3. di autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio, nelle more dell’aggiornamento delle verifiche ex
art. 52 del D.Lgs. 36/2023, circa l'assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 94 e seguenti del
medesimo  predetto  decreto,  atteso  che  la  forma  del  contratto  è  quella  dello  scambio  di
corrispondenza commerciale tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del
D.Lgs. 36/2023;

Pagina 6 di 7

Comune di Napoli
Data: 29/09/2023, IG/2023/0001817

http://www.comune.napoli.it/avcp


Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

4. di dare atto che il presente affidamento è subordinato, quale condizione sospensiva, all’accettazione
da parte dell'affidatario, tramite sottoscrizione digitale, del Patto di Integrità di cui alla deliberazione
di G.C. n.797 del 03/12/2015;

5. di  dare  atto che  il  presente  affidamento  è  disposto  sotto  condizione  risolutiva  al  verificarsi
dell’accertamento dei motivi di esclusione di cui all'art. 94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023;

6. di dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,
così  come  coordinato  con  decreto  legislativo  n.  118/2011,  coordinato  ed  integrato  dal  decreto
legislativo n. 126/2014; in particolare, si è proceduto, come indicato dall'allora Direzione Servizi
Finanziari – Ragioneria Generale, con la consultazione dell'indicatore trimestrale di tempestività dei
pagamenti, pubblicato sul sito del Comune di Napoli – Amministrazione Trasparente, calcolato dalla
Servizio  finanziario  comunale  competente  e  rilevabile  dalla  predetta  sezione  on-line  del  portale
dell'Ente;

7. di  disporre la  consegna  del  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Napoli,  approvato  con
deliberazione di G.C. n. 254/2014 e modificato con D.G.C. n. 217 del 29/04/2017, in conformità a
quanto  disposto  dall'art.  2,  comma  3  del  D.P.R.  n.  62/2013,  recante  principi  e  obblighi  la  cui
violazione  costituisce  causa  di  risoluzione  del  rapporto  contrattuale  con  il  fornitore,  attraverso
l'indicazione  del  seguente  indirizzo  URL  del  sito  dell'Ente,  ove  esso  è  pubblicato  e  reperibile
all'interno della sezione “Amministrazione Trasparente”:

http://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/19990

8. di stabilire  che la liquidazione, ai sensi dell'art.  184 del D.Lgs. 267/2000, verrà predisposta dal
Dirigente che sottoscrive il  presente atto a conclusione della fornitura dietro presentazione della
relativa fattura e, in ogni caso, previa verifica della regolare esecuzione della fornitura stessa;

9. di trasmettere il presente atto:
◦ all'Area Ragioneria per gli adempimenti di competenza e per la dovuta registrazione all'indice

generale;
◦ al Servizio competente all'aggiornamento del portale Web per la pubblicazione in materia di

trasparenza, successivamente all'acquisizione del numero di indice generale.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto i seguenti documenti:

1. Offerta della Prisma Service Società Cooperativa del 24/08/2023 (1033K_2023_007_01)
2. DURC online n. prot. INPS_36783747 scadenza 03/11/2023 (1033K_2023_007_02)
3. Autocertificazione regolarità Programma 100 (1033K_2023_007_03)
4. Modello Patto di Integrità (1033K_2023_007_04)

Sottoscritto digitalmente (*) da
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Marilina Maione

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, nr. 82 e ss.mm.ii. (CAD) e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

Pagina 7 di 7

Comune di Napoli
Data: 29/09/2023, IG/2023/0001817

http://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/19990

		2023-09-13T10:02:55+0000
	MARILINA MAIONE




